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Com esta disciplina, pretende-se que cada aluno fique apto a:
o Corrigir e arrumar as demonstragdes financeiras da empresa visando a sua analise;
* Apreciar a situagdo economica e financeira da empresa, nomeadamente no que respeita a:
* Liquidez,
= Solvabilidade,
= Rendibilidade,
= Risco.
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PROGRAMA PREVISTO

1. Objecto ¢ Enquadramento da Anilise Financeira de Empresas
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Introdugéo

Os objectivos da Analise Fmanoetra

O enquadramento da Analise Financeira nas Finangas Empresariais
As fases do diagnostico financeiro

Documentos-Base da Anilise Financeira
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Demonstragdo de Resultados

Demonstragio de Fluxos de Caixa

Demonstracdo da Origem e Aplicagdo de Fundos

Preparagdo das Demonstragdes Financeiras para a Analise Fmammra
Qualidade e validade da informagdo

Algumas nogdes e mapas compiementares

Pnnclpals metodos e técnicas da Anéllse Fmancelm
3.1
32
3.8
34.
3.5.
3.6.

Utilizagdo de racios ou indicadores

Utilizagdo de padrdes de comparagdo
Comparagdo entre o real e orcamentado

Analise rubrica a rubrica ou por leitura directa
Analise de informagéo interna e externa relevante

Anilise do Equilibrio Financeiro
41.
42.
43.
44.
45,
4.6.
4.7.
48

Introdugido

Perspectiva estatica e perspectwa dinamica
Abordagem tradicional

O Fundo de Maneio e os conceitos relacionados
Abordagem funcional

A Teso’urarla qumda € 08 concextos relaclonados

A recuperagdo do eqmlibno financeiro, a curto prazo e a médio e longo prazo

Andlise da Rendibilidade e Andlise do Rlsco
Introdugdo
Rendibilidade da Exploragdo

Rendibilidade Economica

Rendibilidade Financeira

Risco de Negocio ou Risco Operacwnal

Risco Financeiro

Risco Global

Os instrumentos mais utilizados para avahar a rendibilidade e o risco
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Avaliagdo Continua

Avaliagdo Periodica

Avaliagdo Final

Resolugdo, apresentagdo e discussdo de “estudos de caso” durante as

aulas — trabalho de grupo.

Prova final individual.
Ponderagdo na
Nota Final de Descrigdo
Frequéncia
20% Resolugdo, apresentagdio e discussio de

“estudos de caso” durante as aulas - trabalhos

de grupo.

80%

Prova final individual, onde se exige para a

aprovagdo em frequéncia uma nota positiva.
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